MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS VILA VELHA

EDITAL INTERNO Nº. 01/2020 - PROCESSO SELETIVO PARA OS PROGRAMAS ESPECÍFICOS DE
ATENÇÃO PRIMÁRIA DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL DO IFES – CAMPUS VILA VELHA

COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO DO ITEM 12: CRONOGRAMA

ATIVIDADE PERÍODO LOCAL

Divulgação do Edital 10/02/2020 Mural da Assistência
Estudantil, site e Facebook
do campus Vila Velha.

Período de recebimento dos envelopes Salas 303 (Serviço Social);
305 (Enfermagem); ou
307 (Psicologia).

Horário de Atendimento:
9h às 12h e de 14h às
18:30h.

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO
MÉDIO

17 a 21/02/2020

CURSOS TÉCNICOS
CONCOMITANTES/SUBSEQUENTES

17 a 21/02/2020

CURSOS SUPERIORES 09 a 13/03/2020

Período de análise socioeconômica

16/03 a 02/04/2020

Sala 303 (Serviço Social) e
trabalho remoto.

Divulgação do resultado parcial 03/04/2020 Oficialmente  no site do
Campus Vila Velha e
complementarmente no
Facebook do Campus.

Período para interposição de recurso 06 a 13/04/2020* Conforme orientações a
serem divulgadas junto
com o Resultado Parcial.

Divulgação do resultado final e convocação
para reunião de inserção nos Programa de
Assistência Estudantil

15/04/2020** Oficialmente  no site do
Campus Vila Velha e
complementarmente no
Facebook do Campus.

Entrega do Termo de Compromisso e da
comprovante de abertura da conta bancária
(poupança).

20 a 24/04/2020***

Conforme orientações a
serem divulgadas junto
com o Resultado Final.

Observação: Esse cronograma poderá sofrer alterações de acordo com a quantidade de inscritos,
cabe ao estudante acompanhar e manter a atenção nas etapas do processo.

*O período previsto para recursos (complementação de informações, documentos, dentre outras

questões) foi ampliado para cinco dias úteis, tendo em vista a possível necessidade de serem
realizadas adequações a esse procedimento. Cabe ao estudante manter-se informado sobre as
orientações que serão divulgadas junto com o Resultado Parcial.

**Caso seja necessário, as reuniões poderão ser subsituídas por outro tipo de procedimento que
garanta ao estudante amplo acesso aos critérios de participação nos programas. Cabe ao
estudante manter-se informado sobre as orientações que serão divulgadas junto com o Resultado
Final.

***Caso seja necessário, a entrega dos Termos de Compromissos assinados, bem como a
apresentação das contas bancárias, serão flexibilizados de acordo com as orientações a serem
divulgadas junto com o Resultado Final do Processo Seletivo.

Atenciosamente,

Vanessa de Oliveira Rosi
Assistente Social – CRESS 3118/17º Região – ES
Coordenadoria de Atendimento Multidisciplinar

Siape 1801308